Ano 2024 - n. 175 Goiânia, terça-feira, 02 de julho de 2024 5

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás (DJE/TRE-GO). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-go.jus.br/

Presidente

PORTARIA CONJUNTA PRES/VPCRE Nº 1, DE 25 DE JUNHO DE 2024.
nstitui o uso da Solução de Automação Processual e Inteligência Artificial Janus, na prestação
jurisdicional do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás.
O PRESIDENTE E O VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de modernização e agilização dos processos judiciais, conforme
preconizado pela Lei nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006 e pelas Resoluções do Conselho
Nacional de Justiça aplicáveis;
CONSIDERANDO o êxito da Solução de Automação Processual (Sistema "Janus"), desenvolvida
pelo Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, que integra automação e inteligência artificial para
aprimorar a prestação jurisdicional;
CONSIDERANDO a expertise acumulada no desenvolvimento e implementação do Sistema
"Janus" no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia;
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 332, de 21 de agosto de 2020, que estabelece diretrizes
éticas e de governança para o uso de Inteligência Artificial no Poder Judiciário;
CONSIDERANDO a instrução contida no SEI nº ,24.0.000000742-7
RESOLVEM:
Art. 1º Instituir o uso da Solução de Automação Processual (Sistema "Janus") no Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, visando aprimorar a eficiência e a celeridade na prestação jurisdicional.
Art. 2º A Solução de Automação Processual será aplicada nos processos de Prestações de Contas
Eleitorais, Prestação de Contas Anuais, Registro de Candidaturas, e demais processos de baixa
complexidade, em conformidade com os parâmetros definidos pela Corregedoria Regional Eleitoral
e pela Secretaria Judiciária.
Art. 3º A Secretaria de Tecnologia da Informação será responsável pela disponibilização e
configuração do sistema Janus, conforme as especificações definidas pela área negocial do
Tribunal.
Art. 4º A automação processual abrangerá as movimentações de menor complexidade, integrando-
se com o Processo Judicial Eletrônico (PJe) e demais sistemas correlatos, de acordo com os
parâmetros estabelecidos pela área negocial.
Art. 5º As movimentações automatizadas serão lançadas por servidores designados
especificamente para este fim, observadas as seguintes regras:
I - para o ambiente do PJe do 1º grau, o Corregedor Regional Eleitoral designará servidores
lotados na Corregedoria, com acesso a todos os órgãos julgadores do primeiro grau no perfil
"Servidor";
II - para o ambiente do PJe do 2º grau, o Presidente designará servidores da Secretaria Judiciária,
com acesso a todos os órgãos julgadores do segundo grau nos perfis aplicáveis a cada tarefa a ser
automatizada.
Art. 6º Fica vedada a movimentação automática de atos decisórios, cabendo aos(às)
Desembargadores(as) Eleitorais e aos Juízes Eleitorais a análise e eventual modificação das
minutas antes da assinatura.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Desembargador Luiz Cláudio Veiga Braga
Presidente
Desembargador Ivo Favaro
Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral

PORTARIA PRES Nº 289, DE 1 DE JULHO DE 2024.

http://www.tre-go.jus.br/
https://sei4.tre-go.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=762422&id_procedimento_atual=762422&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001000&infra_hash=ddcbcb6d036567cd195755577fca4e0f3c8ff40bce84d032a527819ae0221d8af8a0386df74b9cfc968f11fc1557bbc33a81e5a3005f6ab888c37f4f9c7029e7fb4d17931b43da6eff7bccb96a833184e5b4ccf5d3b3dab68879b09df52b63fe
lucas.rocha
Realce